

42

C. ALMA VERENICE  
MEDRANO ZARAGOZA

**CONVOCATORIA PÚBLICA 2022.**  
**PARA INTEGRAR AL COMITÉ DE SELECCIÓN**  
**DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN**

Monterrey, Nuevo León, a 27 de septiembre de 2022

**DIP. MAURO GUERRA VILLARREAL**

PRESIDENCIA DE LA MESA DIRECTIVA DEL H. CONGRESO DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN  
P R E S E N T E . -

Por medio de la presente, y en atención a lo establecido por la Convocatoria Pública para integrar al Comité de Selección del Sistema Estatal Anticorrupción, misma que fuera aprobada y expedida por el H. Congreso del Estado de Nuevo León en fecha 12 de septiembre del 2022; y en virtud de la postulación de la que mi persona ha sido objeto, por medio de la presente carta y bajo protesta de decir verdad, hago constar que:

Respecto al requisito marcado con el número 1 de la "BASE PRIMERA", con relación al numeral 1 de la "BASE SEGUNDA" de la referida convocatoria, informo que solicité ante el Ayuntamiento de Monterrey, Nuevo León, la constancia de residencia debidamente certificada, sin embargo, la misma se encuentra en trámite de expedición. Se anexa el recibo de pago de la certificación correspondiente ante el Municipio de Monterrey. Ante ello, solicito amablemente a esta Honorable autoridad que requiera al referido municipio la certificación correspondiente, o en su caso, otorgar una prórroga a fin de que en cuanto me sea entregada la constancia referida, hacerla llegar oportunamente a esta autoridad.

Aunado a lo anterior, manifiesto que la suscrita lleva más de 10 años residiendo en esta Entidad Federativa, en el municipio de Monterrey, pues desde que llegué a esta ciudad, he trabajado en la Sala Regional Monterrey del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, en donde he desempeñado diversos cargos.

Sin otro particular y para los efectos a que haya lugar, protesto lo necesario.

ALMA VERENICE MEDRANO ZARAGOZA



## **FORMACIÓN ACADÉMICA**

<b>LICENCIATURA</b>	
Título:	Abogada, Notaria y Actuaría
Nombre de licenciatura:	Derecho
Fecha de expedición del título:	13 de septiembre de 2010
Institución Educativa:	Benemérita Universidad Autónoma de Puebla
Lugar de estudios:	México
No. de Cédula Profesional:	6719066

<b>MAESTRÍA</b>	
Grado:	Maestría
Nombre de maestría:	Derecho Electoral
Fecha de expedición del grado:	Pendiente
Institución Educativa:	Escuela Judicial Electoral
Lugar de estudios:	México
No. de Cédula Profesional:	Pendiente



## **EXPERIENCIA PROFESIONAL**

- **[Puesto desempeñado:** Actuaría Regional.  
**Nombre de la Institución:** Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, correspondiente a la Segunda Circunscripción Plurinominal, con sede en Monterrey, Nuevo León.  
**Periodo:** Octubre 2018-Actual.  
**Descripción de actividades:** Realización de notificaciones de autos, acuerdos y resoluciones y diligencias que deban practicarse, con estricto apego a la verdad; recabar documentos necesarios para la realización de notificaciones y diligencias ordenadas y dar fe pública respecto de ellas; practicar las notificaciones en tiempo y forma prescritos por los ordenamientos jurídicos aplicables.
- **Puesto desempeñado:** Secretaria Auxiliar Regional.  
**Nombre de la Institución:** Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, correspondiente a la Segunda Circunscripción Plurinominal, con sede en Monterrey, Nuevo León.  
**Periodo:** Enero 2018-Septiembre 2018.

**CURRICULUM VITAE – VERSIÓN PÚBLICA**  
**NOMBRE: ALMA VERENICE MEDRANO ZARAGOZA**

*Formato de Escrito - Base Segunda Numeral 8*

**Descripción de actividades:** Apoyo en la sustanciación de expedientes jurisdiccionales en la ponencia adscrita; elaboración y/o revisión de proyectos, resoluciones de los medios de impugnación y acuerdos; análisis de expedientes y constancias respectivas, informando de ello al secretario o Magistrado de adscripción.

- **Puesto desempeñado:** Titular de la Oficialía de Partes Regional.  
**Nombre de la Institución:** Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, correspondiente a la Segunda Circunscripción Plurinominal, con sede en Monterrey, Nuevo León.  
**Periodo:** Enero 2017-Diciembre 2017.  
**Descripción de Actividades:** Recibir documentación, verificando el tipo y realizar el registro y control que respalda su recepción y entrega; proporcionar a los Magistrados, Secretarios adscritos a las ponencias y Actuarios, la información requerida para la debida sustanciación y resolución de expedientes; elaborar informes periódicos; funciones encomendadas por el Presidente o Secretario General de acuerdos de la Sala Regional.
  
- **Puesto desempeñado:** Actuaría Regional.  
**Nombre de la Institución:** Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, correspondiente a la Segunda Circunscripción Plurinominal, con sede en Monterrey, Nuevo León.  
**Periodo:** Mayo 2013-Diciembre 2016.  
**Descripción de actividades:** Realización de notificaciones de autos, acuerdos y resoluciones y diligencias que deban practicarse, con estricto apego a la verdad; recabar documentos necesarios para la realización de notificaciones y diligencias ordenadas y dar fe pública respecto de ellas; practicar las notificaciones en tiempo y forma prescritos por los ordenamientos jurídicos aplicables.
  
- **Puesto desempeñado.** Oficial de Partes Regional  
**Nombre de la Institución:** Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, correspondiente a la Segunda Circunscripción Plurinominal, con sede en Monterrey, Nuevo León  
**Periodo:** Marzo 2011-Mayo 2013.  
**Descripción de actividades:** Recepción de documentos y elementos de prueba; identificar e integrar los expedientes conforme al manual respectivo; distribuir la documentación conforme a las disposiciones contenidas en el manual respectivo; las demás que le confieran las disposiciones aplicables, así como las que le sean encomendadas por la Sala Superior, la Presidencia del Tribunal Electoral o el Secretario General de Acuerdos.

**CURRICULUM VITAE – VERSIÓN PÚBLICA**  
**NOMBRE: ALMA VERENICE MEDRANO ZARAGOZA**

*Formato de Escrito - Base Segunda Numeral 8*

- **Puesto desempeñado:** Analista de la Oficialía de Partes.  
**Nombre de la Institución:** Instituto Electoral del Estado de Puebla.  
**Periodo:** Junio 2004-Febrero 2011.  
**Descripción de actividades:** Recepción de documentos y elementos de prueba; identificar e integrar los expedientes conforme al manual respectivo; distribuir la documentación conforme a las disposiciones contenidas en el manual respectivo; las demás que le confieran las disposiciones aplicables, así como las que le sean encomendadas por la Sala Superior, la Presidencia del Tribunal Electoral o el Secretario General de Acuerdos.
  
- **Puesto desempeñado:** Analista de Defensor Social.  
**Nombre de la Institución:** Procuraduría del Ciudadano del Estado de Puebla.  
**Periodo:** Abril 1999-septiembre 2002.  
**Descripción de actividades:** Adscrita a diversas áreas como: Familiar, Civil, y Penal en Juzgados de Defensa social; estudio y análisis de los Procesos Radicados en el juzgado Séptimo de Defensa Social; Atención a procesados y público en general, que requerían saber el estado que guardaban sus Procesos; toma de diligencias, tanto de procesados como a testigos; desahogo de inspecciones; asesoría jurídica al interior del C.E.R.E.S.O San Miguel, en el Estado de Puebla, a los procesados que lo requerían mediante jornadas de atención de parte de la dependencia

27 de septiembre del 2022

**DATOS PERSONALES**



**DOMICILIO**

Calle: [Redacted] *13. Set* Número: [Redacted]  
Colonia: [Redacted]  
Municipio: [Redacted]

**INFORMACIÓN DE CONTACTO**

Correo electrónico: [Redacted]  
Tel. Celular: [Redacted]

**FORMACIÓN ACADÉMICA**

LICENCIATURA	
Título:	Abogada, Notaria y Actuarial
Nombre de licenciatura:	Derecho
Fecha de expedición del título:	13 de septiembre de 2010
Institución Educativa:	Benemérita Universidad Autónoma de Puebla
Lugar de estudios:	México
No. de Cédula Profesional:	6719066

  

MAESTRÍA	
Grado:	Maestría

Nombre de maestría:	Derecho Electoral
Fecha de expedición del grado:	Pendiente
Institución Educativa:	Escuela Judicial Electoral
Lugar de estudios:	México
No. de Cédula Profesional:	Pendiente

## **EXPERIENCIA PROFESIONAL**

- **Puesto desempeñado:** Actuaría Regional.  
**Nombre de la Institución:** Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, correspondiente a la Segunda Circunscripción Plurinominal, con sede en Monterrey, Nuevo León.  
**Periodo:** Octubre 2018-Actual.  
**Descripción de actividades:** Realización de notificaciones de autos, acuerdos y resoluciones y diligencias que deban practicarse, con estricto apego a la verdad; recabar documentos necesarios para la realización de notificaciones y diligencias ordenadas y dar fe pública respecto de ellas; practicar las notificaciones en tiempo y forma prescritos por los ordenamientos jurídicos aplicables.
  
- **Puesto desempeñado:** Secretaria Auxiliar Regional.  
**Nombre de la Institución:** Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, correspondiente a la Segunda Circunscripción Plurinominal, con sede en Monterrey, Nuevo León.  
**Periodo:** Enero 2018-Septiembre 2018.  
**Descripción de actividades:** Apoyo en la sustanciación de expedientes jurisdiccionales en la ponencia adscrita; elaboración y/o revisión de proyectos, resoluciones de los medios de impugnación y acuerdos; análisis de expedientes y constancias respectivas, informando de ello al secretario o Magistrado de adscripción.
  
- **Puesto desempeñado:** Titular de la Oficialía de Partes Regional.  
**Nombre de la Institución:** Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, correspondiente a la Segunda Circunscripción Plurinominal, con sede en Monterrey, Nuevo León.  
**Periodo:** Enero 2017-Diciembre 2017.  
**Descripción de Actividades:** Recibir documentación, verificando el tipo y realizar el registro y control que respalda su recepción y entrega; proporcionar a los Magistrados, Secretarios adscritos a las ponencias y Actuarios, la información requerida para la debida sustanciación y resolución de expedientes; elaborar informes periódicos; funciones encomendadas por el Presidente o Secretario General de acuerdos de la Sala Regional.

- **Puesto desempeñado:** Actuaría Regional.  
**Nombre de la Institución:** Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, correspondiente a la Segunda Circunscripción Plurinominal, con sede en Monterrey, Nuevo León.  
**Periodo:** Mayo 2013-Diciembre 2016.  
**Descripción de actividades:** Realización de notificaciones de autos, acuerdos y resoluciones y diligencias que deban practicarse, con estricto apego a la verdad; recabar documentos necesarios para la realización de notificaciones y diligencias ordenadas y dar fe pública respecto de ellas; practicar las notificaciones en tiempo y forma prescritos por los ordenamientos jurídicos aplicables.
  
- **Puesto desempeñado.** Oficial de Partes Regional  
**Nombre de la Institución:** Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, correspondiente a la Segunda Circunscripción Plurinominal, con sede en Monterrey, Nuevo León  
**Periodo:** Marzo 2011-Mayo 2013.  
**Descripción de actividades:** Recepción de documentos y elementos de prueba; identificar e integrar los expedientes conforme al manual respectivo; distribuir la documentación conforme a las disposiciones contenidas en el manual respectivo; las demás que le confieran las disposiciones aplicables, así como las que le sean encomendadas por la Sala Superior, la Presidencia del Tribunal Electoral o el Secretario General de Acuerdos.
  
- **Puesto desempeñado:** Analista de la Oficialía de Partes.  
**Nombre de la Institución:** Instituto Electoral del Estado de Puebla.  
**Periodo:** Junio 2004-Febrero 2011.  
**Descripción de actividades:** Recepción de documentos y elementos de prueba; identificar e integrar los expedientes conforme al manual respectivo; distribuir la documentación conforme a las disposiciones contenidas en el manual respectivo; las demás que le confieran las disposiciones aplicables, así como las que le sean encomendadas por la Sala Superior, la Presidencia del Tribunal Electoral o el Secretario General de Acuerdos.
  
- **Puesto desempeñado:** Analista de Defensor Social.  
**Nombre de la Institución:** Procuraduría del Ciudadano del Estado de Puebla.  
**Periodo:** Abril 1999-septiembre 2002.  
**Descripción de actividades:** Adscrita a diversas áreas como: Familiar, Civil, y Penal en Juzgados de Defensa social; estudio y análisis de los Procesos Radicados en el juzgado Séptimo de Defensa Social; Atención a procesados y público en general, que requerían saber el estado que guardaban sus Procesos; toma de diligencias, tanto de procesados como a testigos; desahogo de inspecciones; asesoría jurídica al interior



**CURRICULUM VITAE**  
**NOMBRE: ALMA VERENICE MEDRANO ZARAGOZA**

del C.E.R.E.S.O San Miguel, en el Estado de Puebla, a los procesados que lo requerían mediante jornadas de atención de parte de la dependencia

Declaro bajo protesta de decir verdad, que la información expresada en el presente documento es veraz y comprobable.

27 de septiembre del 2022



C. ALMA VERENICE MEDRANO ZARAGOZA





Monterrey, Nuevo León, a 26 de septiembre de 2022

**DIP. MAURO GUERRA VILLARREAL**

PRESIDENCIA DE LA MESA DIRECTIVA DEL H. CONGRESO DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN  
P R E S E N T E . -

Muy apreciado Diputado Mauro Guerra Villarreal, por medio del presente reciba un cordial saludo, y a la vez, me complace en indicar que tengo el gusto de conocer desde más de 4 años a la C. **Licenciada Alma Verenice Medrano Zaragoza**, de profesión abogada, con amplia experiencia en el servicio público dentro del Poder Judicial de la Federación, reconocida activista social en temas de los derechos humanos, la transparencia y la rendición de cuentas, los derechos de las mujeres y la jurisdicción electoral, pero sobre todo es alguien de quien puedo dar fe de sus cualidades profesionales, de su probidad, de su alto espíritu de superación personal y responsabilidad única.

Es por lo anterior, que me es grato avalar y postular a la ciudadana Medrano Zaragoza para que participe en la integración del Comité de Selección del Sistema Estatal Anticorrupción al que se refiere el artículo 109 fracción III de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Nuevo León, en términos de la Convocatoria Pública expedida por el H. Congreso del Estado de Nuevo León el pasado 12 de septiembre del presente año.

Sin otro particular y para los efectos a que haya lugar, quedo de usted.

Atentamente,



**C. CARLOS ALBERTO SANCHEZ AGUIRRE**  
Representante Legal de ACCINL

Asociación Contra la Corrupción e Impunidad de Nuevo León A.C.

15:56 hrs.

**CONVOCATORIA PÚBLICA 2022.**  
**PARA INTEGRAR AL COMITÉ DE SELECCIÓN**  
**DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN**

*Formato de Escrito - Base Segunda Numerales 5, 6, 7 y 9*

Monterrey, Nuevo León, a 27 de septiembre de 2022

**DIP. MAURO GUERRA VILLARREAL**

PRESIDENCIA DE LA MESA DIRECTIVA DEL H. CONGRESO DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN

P R E S E N T E . -

Por medio de la presente, y en atención a lo establecido por la Convocatoria Pública para integrar al Comité de Selección del Sistema Estatal Anticorrupción, misma que fuera aprobada y expedida por el H. Congreso del Estado de Nuevo León en fecha 12 de septiembre del 2022; y en virtud de la postulación de la que mi persona ha sido objeto, por medio de la presente carta y bajo protesta de decir verdad, hago constar que:

- Cumpló con los requisitos previstos por los numerales 1, 2, 3, 4, 5, 8 y 9 de la Base Primera de la convocatoria en referencia; y
- He leído y acepto las bases, procedimientos y deliberaciones de la convocatoria para ocupar alguno de los cargos para integrar el Comité de Selección del Sistema Estatal Anticorrupción.

En virtud de tales declaraciones, adicionalmente manifiesto: i) mi voluntad expresa de participar en el referido proceso de selección, por lo que consecuentemente reconozco y acepto que la información y demás documentación que proporcione será publicada en versión pública; y ii) mi conformidad respecto al procedimiento de notificación previsto en el numeral cuarto de la Base Tercera, por lo que ofrezco el siguiente correo electrónico que es válido, vigente y de consulta habitual:

Correo Electrónico: [REDACTED]

Sin otro particular y para los efectos a que haya lugar, protesto como necesario

[REDACTED]  
C. ALMA VERENICE MEDRANO ZARAGOZA  
[REDACTED]



156565

42

C. ALMA VERENICE  
MEDRANO ZARAGOZA

PREVENCIONES PENDIENTES